Questa mia ipotesi⁷¹ è confortata da alcune manifeste situazioni. Quando nell’estate del 1412 Nicola redige il *De quadruplici missione*, egli ha in mano una copia dello *Speculum* prima che a Praga compaia la copia ufficiale col sottotitolo

⁶⁷ Ved. Introduzione alla *Expositio super Pater noster*, nota 17, pp. 8 e 9; cf. B. Chmielowska, *Le traité de Stanislas de Skarbimierz De contractu reemptionis*, p. 125.

⁶⁸ Franciscus Zabarella, *Super quinque libros Decretalium subtilissima commentaria*, Super III: Ad nostram. De emptione et venditione, f. 93r.

⁶⁹ *Sextus* 3,23,2; Fr. II. 1061–1062.

⁷⁰ *De usuris*, passim.

⁷¹ Vedansi, a sostegno, le mie annotazioni nell’apparato critico, passim.

Petrus et Paulus. Egli utilizza questa copia per i *Puncta*, per il *Quaerite primum Regnum Dei* per l'*Apologia* (ff. 172vb–174ra, ed. Seňko pp. 73–105, passim: “Hec ex Speculo aureo de ecclesiasticis titulis”), per il *Processus consistorialis*, *De Christi victoria* e per il *De simonia*. Quello che sarà il dialogo tra Pietro e Paolo (come appare nella redazione che noi abbiamo dell’opera) è concepito nella copia di Nicola solo come un susseguirsi di *Obiectiones et solutiones*. Anche i contenuti hanno la firma di Nicola, almeno come collaboratore. Il tema della Lex Iulia che a Roma garantisce (secondo l’interpretazione dei canonisti) l’immunità simoniaca è preso da Enrico Bohic, fonte usuale per il Maestro della Rosa Nera, spesso non citata, di interpretazioni canoniste come nel *De simonia*; appaiono nello *Speculum* le invettive del Medio Evo contro la rapacità della Curia romana quali Nicola ci offre nelle *Tabulae*, nel *De simonia*, e già nella *Replica*. Ma il fatto più rilevante è che Nicola, solo tra i Riformatori boemi, sostiene ampiamente la dottrina dello *Speculum*: la simonia è sempre simonia, non vale la comune dottrina della duplicità del genere dei reati simoniaci, non ci possono essere dispense papali nemmeno per atti simoniaci ritenuti tali solo per statuto della Chiesa. Ferma è poi la dottrina che è viva in Nicola (ed era anche di Matteo di Cracovia), presentata ad esempio nei *Puncta*, nelle *Tabulae*, che l’autorità del Papa “è limitata” dalle regole dettate da Cristo e questo contro la comune sentenza dei canonisti che al Sommo Pontefice applicava il principio del codice giustiniano: il principe ordina e legifera con assoluta libertà e indipendenza poichè per lui vale “pro ratione voluntas”. Uno dei punti preferiti da Nicola nello *Speculum* lo leggiamo nel *De quadruplici missione*⁷²: “Ponitur allegative in *Speculo aureo* ubi dicitur: ‘Amen, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro; qui autem intrat per ostium, ille pastor est ovium, huic ostiarius aperit et oves vocem eius audiunt’. Quid autem sit ostium et quid ovile et quid oves, ibidem dicitur: ‘Amen, amen dico vobis, ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur’. Conclude a contrario sensu: ‘Si per me non introierit, dampnabitur’. His diligenter pensatis considerandum est quod sicut ostium materiale est medium inter intrantem ovile et aperientem: ita secundum communem doctorum et verum intellectum per multa iura approbatum Christus qui est verum ostium ut dicit textus ewangelicus, debet esse medium inter intrantem ovile id est tytulum ecclesiasticum, et aperientem id est conferentem. Hoc est dicere quod Christus debet esse causa collacionis in conferente et eciam recepcionis in suscipiente, quod uterque faciat propter Christum. Unde si conferens non confert pure et principaliter propter Christum, sed propter aliam causam temporalem, ostium sine dubio non est apertum et per consequens tytulum non acquirit. Propterea conferens propter aliam causam quam propter Christum principaliter, utputa propter pecunias, propter consanguineitatem, obsequium, preces carnales, favorem patrie vel linguam, timorem humanum qui non cadit in constantem [virum vel favorem], aut [recte: ut] adulacionis, mendacii, lenocinii vel cuiuscumque peccati causa in ipso recipiente: non solum sibi non confert tytulum, sed dando causam aliunde ascendendi facit ipsum furem et latronem et per consequens sue dampnacionis participem. Hec ibi. Preterea iure canonico